VII. *Canones Ancyran. VIII. Neocæsarienses. IX. Gangrenses,* omnes ex antiqua versione quæ Isidoriana appellatur.

X, XI, XII et XIII. *Canones concilii Carthaginensis anni 419, distincti in quadraginta cum iisdem Africanis documentis, quemadmodum leguntur in duabus collectionibus Vat. Reginae et Lucano Colbertina.*

XIV. *Item concilium Carthaginense tit. 40.* Hoc est aliud concilium Carthaginense habitum a diebus Augusti an. 397, in quo Breviarium canonum Hipponensium conditum fuit: ac propterea hoc numero ipsum Breviarium describitur quod in collectione edenda exhibebitur cap. 2.

XV. *Epistola concilii Carthaginensis ad Innocentium papam Urbis.* Legitur in eadem collectione cap. 6.

XVI. *Rescriptum S. papæ Innocentii ad Aurelium episcopum, ibidem cap. 7.*

XVII. *Concilium universale Chalcedone habitum a sexcentis xxx episcopis.* Primo describitur definitio fidei, dein subjiciuntur canones 27 ex Prisca versione, quemadmodum in laudata collectione exhibentur cap. 25.

XVIII. *Canones Constantinopolitani tit. 5, ex eadem interpretatione Priscæ.*

XIX. *Canones Sardicensis tit. 21, uti ipsos invenimus Priscæ editionis.*

**XX.** *Canones Antiocheni* ejusdem Priscæ interpretationis tit. 25. Animadvertendum hoc loco est, auctorem hujus collectionis ex versione Priscæ hausisse canones Nicænos, Chalcedonenses, Constantinopolitanos et Antiochenos: ex Isidoriana vero Aucyranos, Neocæsarienses, Gangrenses et paulo post Laodiceos.

**XXI.** *Excerpta antistitum quæ recitata sunt contra Nestorium in synodo Ephesiorum tit. 19.*

**XXII.** *Nestorii blasphemiarum capitula* 12. Hi duo numeri, qui ex hac collectione transierunt in Additiones Dionysianas, ea complectuntur ad Ephesinam synodum pertinentia quorum pleraque Baluzius edidit e duobus mss. Vaticano Palat. 234, et Bellouacensi sub titulo: *Actio sexta concilii Ephesini*. Vide tom. IV Concil. edit. Ven. col. 197. Cum porro iidem codices contineant opuscula Marii Mercatoris, qui tempore ejusdem concilii floruit, ea ab eodem Latine reddita idem Baluzius existimat. Nonnulla vero, cum in nostra collectione et in Additionibus Dionysii a vulgatis discrepent, hic diligenter notanda sunt. Epigraphes numeri XXI peculiaris est: *Incipit excerpta antistitum quæ recitata sunt contra Nestorium in synodo Ephesiorum*. Sequitur tabula titulorum 19. I. *De statutis Nicæni concilii observandis*. II. *De Incarnatione Domini nostri Jesu Christi*. III. *De nativitate Christi adversus Arianos*. IV. *De homine Christo perfecto*. V. *De Incarnatione Domini ad clerum Alexandrinum*. VI. *De nativitate Christi, et comparatione filii*. VII. *De beneficiis Domini et Salvatoris*. VIII. *De humanitate corporis Christi*. IX. *De eo quod Deus homo sit factus*. X. *De omnibus creaturis, quod Dominum comprehendere nesciunt*. XI. *De Christo induto formam servi*. XII. *De nativitate Christi*. XIII. *De auro, et thure, et myrrha*. XIV. *De virginitate Mariæ, et Christi passione et resurrectione*. XV. *De libello Karisii presbyteri et aliorum presbyterorum qui a Nestorio decepti fuerant*. XVI. *De symbolo Nestorianorum*. XVII. *De anathematizantibus Nestorium, et omnem hæresem Tessaressedecaritarum, et eos qui non celebrant sanctum Paschæ, et Catharoes*. XVI. I. *De responsis perversis Nestorii*. XIX. *De prædicantibus præter fidem Nicænam in omnibus abjicientis*. Post hanc tabulam præmium est hujusmodi. *Post consulatum DD. NN. Fl. Theodosii XIII et Fl. Valentiani III PP. Augg. xi kal. Augusti, qui dies est secundum Egyptios Epiphii xxviii, jussu Augustissimorum piissimorumque principum synodus congregata est in Ephesiorum metropoli, et sedentibus cunctis in episcopo reverentissimi et religiosissimi episcopi Memnonis sanctissimis et Deo [cxix] dilectissimis episcopis Cyrillo Alexandriæ, agente etiam vicem sanctissimi et religiosissimi episcopi Romanæ Ecclesiæ Cælestini, et Juvenale Hierosolymorum, et Memnone Ephesiorum, et Flaviano Philipporum, agente etiam vicem Rufi sanctissimi Thessalonicensis episcopi, et universis una cum Philippo presbytero apostolicæ sedis Romanæ Ecclesiæ legato. Hoc præmium caret eo episcoporum catalogo qui inseritur in editione Baluzii, nec non in actione primi concilii Chalcedonensis, ubi actio sexta Ephesinæ synodi lecta fuit (Tom. IV Conc., col. 1433). In ms. autem Vat. 5845 inter Additiones Dionysii hoc idem præmium legitur, uti in hac collectione. Solum post nomen Cælestini, et ante Juvenalem inseritur et Arcadio episcopo legato, et Projecto episcopo et legato, Juvenali, etc., quæ duorum episcoporum apostolicæ sedis vicem gerentium nomina melius præmittuntur Juvenali et cæteris, quam in mss. Baluzii ad finem catalogi rejiciuntur, quod ab aliis quoque Ephesinis actionibus abhorret.*

Post laudatum præmium subditur: *Hicque cum consedisent, Petrus presbyter Alexandriæ, et Dionysius mimicerius notariorum dixerunt*. Sic pariter legitur in duobus aliis codicibus antiquissimis, uno Justelliano, altero collegii Parisiensis Societatis Jesu, qui memorantur tom. III Concil. col. 1200. At mss. Additionum Dionysii, nec non codices Baluzii melius

omittunt vocem *Dionysius*, et habent ut cætera Ephesina gesta: *Petrus presbyter Alexandriæ et mimicerius notariorum dixit*. Sequitur Petri Interlocutio. *Sancta et ingens synodus vestra omnem adhibens providentiam, etc.*, uti apud Baluzium tom. IV Concil., col. 198, d, usque ad illa col. 206, b, et in remissionem mortuorum et vitam æternam. Variant aliquanto in nostris codicibus sequentia: *Ego Karisius obtuli libellum sicut superius scriptum, anathematizans Nestorium et ejus sequaces, manu mea subscripsi*. Et dein omissa Nestoriani symboli anteriori parte, quæ apud Baluzium legitur, postrema pars tantum hoc initio subjicitur: *Nos vero catholici unum dicimus Filium et Dominum Jesum Christum, etc.*, a col. 207, b, usque ad illa columnæ 212, b, *Hanc manum ei commodavit Fl. Palladius, quod præsens literas nesciret*. Hæc omnia in XIX titulos distributa comprehenduntur numero XXI.

Numero autem XXII. *Incipiunt Nestorii blasphemiarum capitula, quibus epistolis ad se missis a sanctis Cælestino Romanæ urbis, et Cyrillo Alexandrino episcopis contradixit, et disputatione brevissima resolvendo duodecim capitula fidei, quæ ad se missa fuerant, refellit*. Nunc episcopi Cyrilli priora posuimus, quæ Romana Ecclesia approbavit, et posteriora Nestorii ex Græco in Latinum versa. Cyrillus dixit: *Si quis non confitetur, etc. Nestorius respondit. Si quis eum, qui est Emmanuel, etc.*; ac ita deinceps producantur duodecim celebres Cyrilli anathematismi adversus Nestorium cum sua cujusque responsione seu blasphemia Nestorii. Illi anathematismi hæc forma qua sua cuique responsio subditur, non exstant in Conciliis. Immo anathematismis Cyrilli editis tum Græce tum Latine ex fontibus diversis, responsiones, seu blasphemias Nestorii ex hac tantum versione quæ in præsentii collectione et in Additionibus Dionysianis conservata est, separatim prodierunt tom. III Concil., col. 974. Post hos anathematismos cum responsionibus descriptis, qui ad actionem vi. Ephesinam minime pertinentes, hic inserti fuerunt, codices hujus collectionis cum illis Additionum Dionysii prosequuntur sic: *His igitur recitatis decrevit sancta synodus, etc.*, uti tom. IV Concil., col. 212, b. Est decretum concilii Ephesini, quod ibidem post recitatum pseudosymbolum Nestorianum rectius subjicitur. Sed econtra male in eadem editione huic decreto subnectuntur multa testimonia ex Nestorii operibus excerpta, ac tandem sine ulla idonea transitione Ephesiorum Patrum subscriptiones afferuntur. Melius autem in nostris codicibus post ultima memorati decreti verba, si vero laicus sit, et eum fore anathema, sicut superius dictum est, congrue additur: *Et subscripserunt. Cyrillus episcopus Alexandriæ subscripsi*; et reliquæ subscriptiones recensentur, ut in laudata editione col. 216, e, usque ad finem cum eadem clausula: *Explicimus episcoporum nomina qui interfuerunt synodo contra Nestorium numero cxciii*. Hæc præcipue notanda visa sunt. Cæterum in textu non pauca variantes lectiones occurrunt, quæ editoris hæc documenta utilia esse poterunt. Pleraque antiquæ canonum collectiones Latine nihil [cxi] ex Ephesino concilio proferunt. Collectiones Hispanica et Isidoriana, nonnullique codices Hadriani ejusdem concilii titulo exhibent duas Cyrilli epistolas ad Nestorium quæ ipsam synodum præcesserit. In hac autem collectione, ac exinde in Additionibus Dionysianis sexta actio ejusdem synodi potior, hæc forma quam descripsimus recepta fuit.

**XXIII.** *Epistola imperialis ad Aurelium Carthaginensem episcopum*. Est lex Honorii contra Pelagianos, quæ in collectione hoc tomo edenda produceretur cap. 16.

**XXIV.** *Epistola Aurelii episcopi ad omnes episcopos per Byzacenam provinciam constitutos*. Est ibidem cap. 17.

**XXV.** *Excerpta de gestis habitis contra Pelagium hæreticum*. Ibidem cap. 18.

XXVI. *Sacra epistola Constantini (lege Constantii) imperatoris, Valentiniani Augusti junioris (supple Patris), de exiliando Caeleatio hæretico Pelagiano.* Ibi cap. 19.

XXVII. *Statuta antiqua Orientis tit. 102.* Hæc probantur inter documenta Juris canonici veteris num. 3, infra col. 653.

XXVIII. *Epistola decretalis ad Anastasium episcopum Thessalonicensem.* Est Leonis epist. 14, quæ extra proprium locum collocatur tum in hac tabula, tum in corpore. Hoc enim numero describenda erat epistola Siricii ad universos episcopos missa, perpetram exhibita num. XXVIII, cui S. Ambrosius alique episcopi respondent epistola sequenti.

XXIX. *Rescriptum episcoporum atque fratrum.* Est epistola S. Ambrosii aliorumque episcoporum ad Siricium quæ in collectione edenda legitur cap. 31.

XXX. *Epistola canonica, quam debent adimplere presbyteri, diaconi, subdiaconi.* Edetur inter documenta Juris canonici num. 4, infra col. 669.

XXXI. *Concilium Laodicense* versionis Isidorianæ.

XXXII. *Concilium Carthaginense.* Est illud habitum sub Genethlio anno 590. Holstenius, ex ms. Vat. 4342 hujus collectionis, hoc concilium antea vitiatum suæ integritati restituit, ac ex eodem insertum est tom. II Concil., col. 1243.

XXXIII. *Epistola B. Clementis Urbis episcopi ad Jacobum fratrem Domini Hierosolymitanum.* Est quidem supposititia, sed antiquitus apud Græcos conficta, et a Rufino latinitate donata. Inserta est etiam vetustæ collectioni edendæ cap. 64.

XXXIV. *Præcepta S. Petri de sacramentis conservandis.* Inter documenta profertur num. 5; de quibus confer admonitionem iisdem documentis præfixam num. 5, infra col. 631.

XXXV. *Gesta de Liberio apocrypha, de quibus in præcedenti capite num. 4.*

XXXVI. *Confessio fidei catholica, quam papa Damasus misit ad Paulinum Antiochenum episcopum.*

XXXVII. *Dilectissimo fratri Paulino Damasus.* Hæc duo documenta leguntur in collectione edenda cap. 53, ubi solum Damasi epistola confessioni fidel præmittitur. Confer annotationem primam in laudatum caput 55, in qua illud observabimus, Cælestinum papam in suo codice legisse prius confessionem fidei, deinde epistolam Damasi, ut in hac nostra collectione describuntur. In fine hujus epistolæ additur: *Confessio presbyterorum seu diaconorum Ecclesiæ CP.* Incipit: *Ego ille CP. Ecclesiæ diaconus vel presbyter, etc.,* ut in fine memorati capitis 55, infra col. 405. Confer ibidem not. 35.

XXXVIII. *Epistola papæ Siricii per universos episcopos missa, quæ in collectione edenda invenietur cap. 50.*

XXXIX. *Epistola Siricii papæ Himerio episcopo Tarraconensi.* Ibidem cap. 29.

XL. *Innocentius episcopus Urbis Exsuperio episcopo Tolosano.* Ibi cap. 29.

XLI. *Item ejusdem ad Macedones episcopos.* Ibi cap. 22.

XLII. *Innocentius Victorio episcopo Rothomagensi.* Ibidem cap. 24.

[cxxx] XLIII. *Epistola Innocentii papæ ad Decentium episcopum Egubinum.* Ibi cap. 23.

XLIV. *Epistola Zosimi papæ Baycio episcopo Sottiano, lege Salonitano.* Ibi cap. 32.

XLV. *Supplicatio papæ Bonifacii ad Honorium, quæ incipit Ecclesiæ meæ, et rescriptum Honorii ad Bonifacium.* Hæc sunt tom. III Concil. col. 434 et 436.

XLVI. *Epistola Cælestini papæ universis episcopis.* Habetur in collectione edenda cap. 36.

XLVII. *Item Cælestini papæ Ecclesiæ Romanæ data ad synodum in Epheso constitutam.* Edita est tom. III Concil. col. 1143, et tom. IV col. 88, nec non apud P. Constantium tom. I Epist. Rom. pont. col. 1155.

XLVIII. *Item alia epistola Cælestini papæ ad Nesto-*

*rium: tom. III Concil. col. 903, et apud Constantium col. 1114.*

XLIX. *Item alia epistola ejusdem exhortatoria ad Constantinopolitanum clerum et plebem missa: eodem tom. III col. 914, et apud Constantium col. 1131.* Hæc tria documenta ex collectione Cresconiana, id est ex mss. Additionum Dionysii, primum impressa fuerunt a Romanis editoribus Epistolarum Romanorum pontificum, et deinde in Annalibus recusa a cardinali Baronio. Ex hac autem nostra collectione in Additiones Dionysianas, ut videbimus, traducta fuerunt. Inveniuntur etiam in mss. antiquæ versionis synodi Ephesinæ, quibus Baluzius et Constantius usi sunt.

L. *Cælestinus episcopus universis episcopis per Viennensem provinciam constitutis.* Exstat in collectione edenda cap. 35.

LI. *Accusatio Xysti papæ.*

LII. *De Polycronio Hierosolymitano episcopo.*

LIII. *Dejectio Marcellini papæ.* Hæc tria documenta supposititia leguntur etiam in collectione præcedenti Lucano-Colbertina, in qua duo priora in unum copulantur. Vide quæ ibidem diximus num. 4.

LIV. *Epistola Leonis papæ ad Rusticum.*

LV. *Rustici inquisitiones et Leonis responsa: in nostra editione epist. 167.*

LVI. Leonis epistolæ Siculis, nostræ editionis epist. 16. LVII. Aquileiensi episcopo. Ib. epist. 1. LVIII. Africanis epist. 12 editionis decurtatæ. LIX. Nicetæ Aquileiensi epist. 159. LX. Dioscoro Alexandrino epist. 9. LXI. Juvenali Hierosolymitano epist. 159. LXII. Leoni Augusto epist. 145. LXIII. Maximo Antiocheno epist. 119. Additur in corpore epist. 80, ad Anatolium Constantinopolitanum, quæ in tabula ommissa fuit. LXIV. Flaviano Constantinopolitano epist. 23. LXV. Flaviani epist. 22, ad Leonem. LXVI. Leonis ad Eutychem epist. 20. LXVII. ad Flavianum Constantinopolitanum epist. 28. LXVIII. ad Leonem Augustum epist. 165.